22. Este SC., por el que *multae variaeque quaestiones agitantur*, es mencionado por Paulo en D., 36, 6, 35, pr. Vid. las consideraciones de DI PAOLA, *op. cit.*, pág. 193 y sigs., relativamente a la fecha aproximada en que fué emanado.

«Inter mortis causa donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia: nam mortis causa donatur quod praesens praesenti dat, mortis causa capi intellegitur et quod non cadit in speciem donationis, etenim cum testamento quis suo Pamphilum servum suum liberum esse iussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur, et tamen, si accepero a servo decem, mortis causa accepisse me convenit. Idem accidit, quod quis sit heres institutus, si mihi decem dederit: nam accipiendo ab eo, qui heres institutus est, conditionis implendae eius causa, mortis causa capio.»

El afán delimitativo que revela hace suponer un tratamiento diverso frente a cada una de las dos figuras (*m. c. donatio* y *m. c. capio*). Ni que decir tiene que esta diversidad de tratamiento se acusa realizada ya la inclusión de la *donatio m. c.* dentro de las leyes Julia y Papia: Marcelo escribe después de tal inclusión. El texto está señalado como interpolado<sup>23</sup>. A nuestro entender, lo que resulta indudable es la preocupación de Marcelo por dejar bien sentada la diferencia entre *capiones* y *donationes m. c.* Y esta preocupación, que se manifiesta al comentar las leyes Julia y Papia, no puede significar otra cosa que una diversidad de tratamiento por parte de éstas en lo que a ambos tipos de adquisiciones se refiere<sup>24</sup>.

El otro texto es D., 39, 6, 36 (Ulpiano, *libro VIII ad legem Iuliam et Papiam*):

«Quod conditionis implendae causa datur, licet non ex bonis mortui proficiscitur, capere tamen supra modum non poterit is, cui certum modum ad capiendum lex concessit. Certe quod a statulibero conditionis implendae causa datur, indubitate modo lege<sup>25</sup> concesso imputatur: sic tamen, si mortis tempore in peculio id habuit. Ceterum si post mortem, vel etiam si alius pro eo dedit, quia non fuit ex his bonis, quae mortis tempore testator habuit, in eadem erunt causa, in qua sunt quae a legataris dantur.»

23. En el *Index* aparece únicamente la interpolación [*nam mortis — praesenti dat*], señalada por BIONDI, BESELER (cit. por DI PAOLA) y el propio DI PAOLA (*op. cit.*, págs. 26-27) estiman en cambio fundamentalmente genuino este texto. Creemos efectivamente que puede aceptarse la genuinidad. Alguna duda—basada en las palabras *omnia* y *et* (intellegitur *et* quod)—podría suscitarse respecto a si Marcelo toma aquí la expresión *m. c. capio* en el sentido amplio o en el restringido, pero la obra a que pertenece el texto, los ejemplos utilizados, y la palabra *intellegitur* referida al carácter *m. c.* de las adquisiciones que no son *donationes*, abogan por la aceptación estricta.